# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Omnia Divini Platonis Opera**

**Plato**

**Venetiis, M.D.LVI**

Dialogus septimus de legibus, vel, de legumlatione

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

DIALOGVS SEPTI,  
MVS DE LEGIBVS,  
VEL, DE LEGVM-  
LATIONE.

MARSILI FICINI  
ARGUMENT.

EGREDITVR Plato in septimo rursum incomparabili diligentia ad prima etatis tene-  
re rudimenta, ino vero progredivit. Nun-  
quam enim, ut ita dixerim, ab hoc ipso digre-  
ditur, indicans totum reipub. bonum aut ma-  
lum, in bonis aut malis moribus priuatorum,  
atque hos præterea omnes in bona vel mala  
etatis primæ educatione consistere. Præcipue vero id efficit in pri-  
mis statim libri, atque hoc iterum septimo, utroque pectorum diligen-  
tissimus. Sed ibi quidem adumbrando: hic vero, ut pectorum more  
dixerim, colorando. Rursus ibi eiusmodi diligentiam procium le-  
gum vult haberi: hic vero figuram iure substantiam legum antece-  
dentem. Leges enim scriptas fore irritas inquit, nisi eiusmodi præ-  
cesserit diligentia. Ibi præterea simul et huc post puerilem ad iuue-  
nilem deinceps atq; virilem progredivit disciplinam. Neque ab re  
post nonnullas sacrorum leges in superioribus ad nuptiales euestigio  
procescit leges quasi sacras, ut diuini animalis ortum auspiceretur à  
sacris. Mox vero post connubia ad formandos pueros se accingit,  
ne natos tantum, sed & nascentes, ino etiam nascituros, non mi-  
nis in hac ipse feminis humani cultura, sagax, prouidus & accu-  
ratus, quam in frugum feminibus agricultor. Quorsum vero esse  
etare cœtes, quod ait in re muliebri multo plus discriminis esse, quam  
virili? Item mulieres abstinere à vino oportere qua nocte generan-  
di sunt filii, ino etiam & proximo præcedenti tempore, & toto con-  
ceptionis anno ab omnibus animi perturbantibus? Hac proculdubio  
eo spectant, ut ubi exaltissimæ curæ ad humanam culturam spe-  
ctantur. Etiam prætermittatur. Animaduertes aut ex his Platonem existi-  
maisse, non virum tantum, sed etiam mulierem in filiis generan-  
dis vicem agentis cause obtinere. A quo quamvis quodammodo dissen-  
serit Aristoteles, consenserunt tamen plurimi apud medicos probatis  
simi. Proscœlo si suum quisque opus diligit, propterea q; pater filium  
diligit magis quam diligitur à filio, materq; ardenter quam pa-  
ter amat natum, coniectare licet causam esse vna cum viro huic o-  
peris effectricem. Quod quidem hinc etiam confirmari potest, quod  
filius non minus, ac sepe etiam magis matribus similes sunt quam pa-  
tribus. Similitudo vero tam propria tamq; frequens indicat factum  
substantiam non à patris tantum, sed matris etiam effectione suscep-  
re. Omnis enim causa conatus fertur ad simile producendum. De-  
nique cū speciei eiusdem sit mas et femina, vires habent rationis eius-  
dem. Utinque igitur efficaces ad formam eiusdem rōnis, & si non  
pari, similiter ratione perficiendam. Sed hec ad leges minime  
pertinent. Tantum insuper quæstionem de atra bile non parvam, cu-  
tius vitio infantes formidolosi sunt, diffisilesq; & queruli. De hoc  
ipso humore eiusq; cura, in libro De curanda literaturam valetudi-  
ne, diximus diligenter. Quantum vero ad præsens pertinet in sibi-  
tum, humorem in pueris melancholicum non ex constitutione pro-  
pria esse scito, qua quidem sanguinea est maximeq; aerea: sed ex re-  
liqui quibusdam materni menstrui; sanguinis in pueri putrefac-  
tis, & adiustione quadam in atram bilem deinde conuersis. Acce-  
dit ad pueriles formidines in causa, rerum nouitas, qua quidem fa-  
cit, ut & auditæ voces quasi tonitus, & visæ forma quasi larue  
& fulgura terreat. Ratio interea, quoniam nondum experges-  
ta, imagines à rebus ipsis nequaquam discernit: animam relin-  
quit imaginationi pro arbitrio concordam. Ex hac ipsa formidi-  
ne perpetuo dolent, querunturq; infantes. Præsertim cum facilimè  
& a tractantibus offendantur, & ledantur ab aere, & ab agita-  
tione naturæ plurimum in exordio laborantis agitantur ipsis atque  
vexentur. Quamobrem motu quadam fermè perpetuo atque nume-  
roso in curandu infantibus adolescentibusq; vni uabet. Primo quidem  
quia motu geniti, seruantur & motu. Secundo quia eiusmodi mo-  
tione vitæ moderata immoderata agitationi tum intrinsecus à natu-  
ra, tum extrinsecus ab aere factæ resistimus. Tertio quoniam mo-  
tus calorem excitat naturalem, corporisq; totum æque viviscat.  
Quarto nutrimentum concoquit digerit; per membra. Quinto su-  
peruacua excrementa fecerunt. Sexto obstrusa aperit: & ad æquæ  
humores. Septimo conduceat ad augmentum. Oclauso membra apta  
sunt reddit & solida. Non solum vero moderatione quadam æqua-

litati, verum etiam numeri cuiusdam proportione, motum nobis vo-  
portet congruere. De musicæ quidem potentia, multa in multis episto-  
lis differimus. Nunc vero satis sit intelligere, si per ipsam se in  
contraria, scilicet tum ad voluptatem, tum ad dolorem distinguitur  
animus, nimis posse ab utroque ad habitum quendam utriusque  
medium sœpe reduci. Ac si à motu corporis in quietem, & viceversa  
à quiete in motum reuocatur animus atque provocatur, certè posse  
quibusdam musicæ modulis à motu ordinis experte ad ordinatum, at  
que hinc ad stabilem habitum quandoque reduci. Quem quidem ha-  
bitum & hic & in epistola ad Dionysium secunda inquit, & dei  
proprium esse, & humanæ vite tutissimum. Utrum vero voluptas  
ac dolor in motione quadam consistant, & quo pæco desinatur,  
in libro De voluptate, et in Philebi Commentarij latius disputamus.  
Satis in presentia factum fuerit, si concludamus hunc in modum.  
Voluptas gustus & tactus in restitutione quadam in habitum cor-  
poris naturalem nasci videntur. Dolores vero contra, in casu quo-  
dam ex habitu naturali. Sive virilis euacuatione sive, sive reple-  
tione, sive motu, sive quiete vel alteratione aliqua qualitatib;  
Præ-  
terea voluptas odoratus, & auditus, & visus, in redditu quodam  
ad ordinem sensualem, à quo multis contingentibus quotidie detur-  
batur. Denide voluptas imaginandi in regressione similiter ad or-  
dinem imaginalem, à quo deinceps perturbatio. Ordo vero tam ima-  
ginis qui in sensualis in quodam spirituum tempore funda-  
tur, cui quies contempnerata similiter admouentur, sit voluptas in  
mutua quadam sensus imaginationis: cum rebus, que influunt, co-  
gratitate resultans. Post hanc rationis letitia in reformatio-  
ne quadam nascitur: per quam ratio que perturbatione corporea facta infor-  
mis fuerit, vel deformis, formatur pro natura sua, atque reforma-  
tur. Denique mentis gaudium reformatio perficitur: per quam  
intellectuali quodam intuitu reformatur aliquando in ideam, à qua  
cederat ob negotiis ut et tumultum. Si inductionem hanc recte co-  
sideraveris, videbis humanam voluptatem summum fieri in redditu  
quodam in habitum naturalem: neque tam redditus ipsius, quam ha-  
bitus gratia fieri & optari. Igitur eiusmodi habitus si fieri possit,  
perpetuo firmus, maximè omnium est optandus. At cur cogitanti  
cuilibet occurrit videtur optabilius oblectatio in motu perpetuo,  
quam status ille perpetuus? Quoniam fallit nos imaginatio & opti-  
mo animæ mobili conuenit corpori, perq; coniunctionem eiusmodi  
voluptatem mobilem appetentis. Nam merito neglectura sit pre-  
naturalis habitus firmitate, si quando posita fuerit supra motum.  
Si enim revera gustaremus saporem ipsius habitus naturalis, extra  
quem in terris positi sumus, sicut motus ad ipsius vergentis sapo-  
rem gustamus: proculdubio longè intervallo habitu regessioni pre-  
poneremus. Profecit quemadmodum ois bonorum gradus, meliori  
modo se habent in ipsa stabili rōne boni, quam in materia mobili:  
sic expendorum omnium rationes in rōne habitu; eiusmodi potius  
quam in materia mobili collocantur. Per hec probatum sit proprius  
dei diuinorumq; gaudium in statu quodam consistere incomparabili-  
ter motibus cunctis incundire. Quem quidem prudentes & ipsi de-  
bet eligere, & ceteris, præsertim iunioribus, adhibere. Præterea  
cunctis persuadere, voluptatem que sit ex motu, non solum breuem  
esse ac leuem molestiæq; permixtam, sed etiam in multis & diuturnis  
non ingentesq; dolores continuo prolabi. Distinguit autem numero sum  
motus per quem inconcinnos motus atatus teneræ moderamur, in  
duo genera, in musicam scilicet & gymnasticam. Prima enim spe-  
ritum atque animum, secunda vero humores membraq; cōponimus.  
Sub nomine quidem musicæ non modo cantus & sonos, sed poesim  
etiam & que ad figurarum ordinem pertinent, comprehendit. Sub  
nomine vero gymnaſtice, motus ois corporis in præludis ludisq; cer-  
taminum atque prælatis. At choream saltationemq; ex utroque quo-  
dāmodo mixtam intellige. Tum his omnibus quæ præludis infantes,  
pueros, adolescentes, tam feminas pariter, quam mares ad  
officis & bellis & pacis diligenter erudit: eiusmodi vero rudimenta  
patrias appellant leges, ac reipub. vincula. Quibus subducuntur quæ  
columnis tecla reipub. corrunt. Iubet singula in his hanc altera sie-  
ri quam publicis regulis statuantur: iudicans à delictis eiusmodi, de-  
licta omnia tandem in republica prouenire, atque ex mutabilitate  
ludorum iocorumq; & ornamentorum, mutationem quoque legum  
& reipub. proficiunt. Notabis mutationem præterquam in malis, si  
se rerum omnium periculofissimam, adeo ut etiam si muteris in me-  
lior, saltem ad tempus sis periculum subiturus. Inter hec sacrificia  
dum in ludis ait dius & deorum filiis, atque dæmonibus. Dæmoni-  
bus inquam paris, ut deorum filiis nos concilient. Deorum vero filii,  
ut deos nobis proprios reddant. Dius denique, quo summi Dei mu-  
neribus nos reddant paratores. Sic utique præsa confuerit religio,  
quemadmodum de sphæra in sphæram gradatim corpore pertransi-  
tur & visu, sic de propinquis numinibus ad remotaq; deinceps suo

quodam ordine progredi in omnibus, id præcipue venerans, quod splendorem summi præcipue resert. Neque vero ego nunc, vel de ciuili, in pœbea, vel de poetica, inò vero insana superstitione loquor, sed de philosophico diuinorum cultu à præcis sapientibus, prout cognitus vniuersi ordo dictauerat, instituto. Quem solum rbiq; commendat Plato, reliquos duos reuera deridens. Et ubi duos tandem cōmemorat, id est deos deorumq; filios, demones & heros intelligit filios. Vbi vero connumerat deos, & deorum filios & demones, intelligit deos numina super sphæras, filios numina in sphæris, demones numina infra sphæras. Post hæc ubi legitimorum ludorum disciplinam cōmemrat, ludos inquit studiorum gratia potius quam contraria, esse constitudos. Addit, res humanas si comparantur ad diuinæ, unno studio dignas esse. i. nulla existimatione, nullo amore, nec tanquam serias, sed tanquam rugas esse censendas. Sin autem ad naturales, magni faciendas esse consentit. Tum optimum ait homini contigisse, ut ingenium fortius sit aptum ludis, & deditum: scilicet tum ad laboriose vita solamen, tum ad disciplinam paulatim per ludos congruos comparandam. Quod vero anima per varias viuendi formas circuitum, quasi chorea ludens efficiat, id minorum optimum esse putant. Rursus vniuersa quoque nature animalia, videlicet ut quæcumque in eius potentia latet, viciſtudine quædam educantur in lucem. At cur non dicit cetera quoque animalia ludos esse deorum? Quoniam nec adeo dii familiaria sunt, ut cum his illi ludant. Nec comparantur ad deos, ut postea que seipso Deo non comparant, neque diuina aliquando metuntur, unde cogantur de illis sicut nos mentiri. Et profecto si dei ridere sit, humanum rideat Iudum conantem immensam metiri. Considerabis hic Platonis verba eiusmodi, scilicet ea quæ ab aurora ad hanc horam non sine quædam deorum inspiratione narravimus, poesi quodammodo similia mīdi videntur. In his significat omnia eius scripta in eam usque diem, id est senium, esse quodammodo diuinitus inspirata, atque poetica figura disposita, ut sint allegorice plurimum exponenda. Idem quoque innuit statim post exordium Phædri, ut sciamus, & quæ in adiutoria, & quæ in ultimo composuit senio, poesim maximè redolere. Ob id in epistolis ait, mentem suam vel a nullo, vel a quām paucissimis, & vix tandem & quadam ratiōnē sagacitate posse comprehendē. Præterea contemplare hic quām diligenter Plato effrenè cohiebat pueritiam, quantum somnolentiam quidem detectus, cōmendet vero vigiliam, quām opportune sua cuiusque etatis diffusat officia, iubens inter ludendum prime quidem tradi literas. Deinde musicam. Tertio gymnasticam. Quarto arithmeticam. Quinto geometriam. Sexto astronomiam. In septimo vero loco dialecticam, id est metaphysicam, collocat in fine legum atque reipublicæ. Quoniam vero dicit Deum cum diuina quidem necessitate pugnare sunquam, cum humana vero pugnare, distingue necessitatem alteram quidem esse in ipso naturali rerum ordine ita ut est diuinitus instituto, ut res tales sint & tot & tantæ, sic agant, sic moveantur, haec præcedant, illæ comitantur, illæ sequantur, alia simul sint, alia vero seorsum, atque ut sunt, ita quoque sint indicande. Alteram vero necessitatem in casu quodam ab ordine naturali, ubi vel deforme, vel monstruoso, vel disjunctis dissolutumq; videtur. Cum prima necessitate non pugnat Deus. Eius enim præcipua voluntate necessitas eiusmodi constat. Sed nunquid pugnat cu[m] altera? Ceteræ usquam pugnat Deus. quid enim repugnet omnipotenti? Verum tamen ob id quasi pugnare fingitur, quod hac à diuina similitudine prolapsa longius in dissimilatum Deo cadit deformitatem, quasi iam rebellantem, sed à Deo interim quasi repugnante atque expugnante miris modis in ordinem quandoque redactam. Animaduerte post hæc non parui momenti dictum, Non est pessimum rerum oīum imperitia. Inò vero pessimum est multarum rerum peritia acquisita male. Ac si præcedentem quoque sententiam animaduiteris, que hominem cognominat & Deum & demonem atque heroem, cognoscet que ratione exponi posbit Plato, ubi animam inquit humam in uariis species pertransire, sed hoc in theologia latius. Proinde ubi ad doctrinas mathematicas iuuenies adhortatur, reprehendit Grecos, quod in geometria & astronomia oīes errauerint. In geometria quidem, quid dimensionem quamlibet cum qualibet commensurabilem esse putauerint. Quod quidem non posse fieri primū apud Barbaros est inuentum. In astronomia quoque quid errare planetas dixerint, cum tamen in diuinis nullus sit error. Item motum velocissimorum, tardissimum nominauerint, tardissimorumq; velocissimum. Mentiri vero contra deorum dignitatem per ignorantiam natam ex negligencia, iudicat non stultum solummodo, sed prophanum. Sed damnat plurimum Grecorum errorem contraria diuinæ prouidentiae voluntatem, dicentum non esse investigandum ipsum auctorem mundi Deum, mundiq; ipsius originem, nec eorum que in mundo sunt causam, quasi inuestigatio hæc non pertineat ad pietam:

tem: cum tamen maxime omnium pia sit, ut potè præcipue cum diuina voluntate consentiens, quæ & vniuersum eo dissi osuit ordine, qui ad inuestigationem eiusmodi semper alliceret, & mentem ipsam inuestigationis buius auditisimam procreauit. Platonem vero ipsum ex existimare verisimilam pietatem præcipue in vniuersi cultu sitam esse, probauimus alias, & per superiora eius verba in praesentia confirmamus. Nam & si in plurali numero sepe ait deos colentes esse, concludit tandem numero singulari, & singulari cultus Deum ipsum esse omni beato studio dignum. Præterea in antecedentibus, indices creaturus congregauit magistratus omnes in templo & in ipso anni principio. Principium vero ab æstiuo fecit solstitio. Neque te turbet, quod in calendis proxime solstitium sequentibus. Id enim certioris apud populum principij gratia dictum puta, verum autem initium apud eum in ipso proprio solstitio fieri. Quod quidem allegorice sic exponatur, ut quando solis lumen, id est, dei lumen re Etius überiusq; a nobis accipitur, tunc reuera sit principium viuendi & cogitandi atque iudicandi, et huic unitius gratia cuncti simul in uno templo, id est, una religione colant quicquid colant. Lumen vero solis in libris de Republica inquit, viuis omnium patris imaginem esse, & quasi simulacrum eius in mundano hoc templo a patre omnium collocatum. Quid plura? Vnum Deum in primis adorandum, cuius gratia cetera numina sint colenda, alibi sepe docet, at que in epistola ad Dionysium, rursusq; ad Hermian, & in Parmenide qui totus agit de uno, & in Timæo qui omnia producit ab uno & in Philebo qui omnia metitur uno, & in Epinomide qui omnia reducit ad unum, manifeste demonstrat.

**A TIS** igitur de liberis tam masculis, quam feminis, de ipsorum educatione & disciplina post hec nobis rum. De educatione libero est dicendum. Quam omnino silentio præterire, impossibile est, ac si dicatur, mentioni cuidam doctrinæq; potius quam legibus congrua videatur. Quæ enim priuatim & per singulas domos tū multa, tum parva & occulta quotidie sunt, cum facile ex voluptate, dolore, & cupiditate singulorum prater legumulatoris consilium agantur, variis & dissimiles marres ciuium reddunt. quæ res cinctatibus officit. Quum vero parua & frequentia sint, singulis multa imposta, ea legum positione vetare non sat honestum esset atque decorum. Quinetiam scriptis legibus derogaret, cu[m] in parvis & multis ad contempendas leges homines consenserent. Quapropter & leges de his scribere difficile est, & silere impossibile. Sed conabor ostendendo quasi digito, quæ dico in lucem efferre. nunc enim obscurus est. Ita videntur. **C. L.** Vera loqueris. **A. T. H.** Iam vero recte alias dictum est, existimandum esse, rectam educationem posse & corpus & animum quam pulcherrima & optima reddere. **C. L.** Ita est. **A. T. H.** Corpora vero pulcherrima simpliciter ea fore censeo, quæ rectissima in tenera etate concrecent. **C. L.** Certè. **A. T. H.** Quid illud? Nonne intelligimus quam maximum atque plurimum incrementi primi progressum in omnibus animalibus esse? adeo ut contendendi ansas multis præbuerint, corpora humana à primis quinque annis in reliquis viginti in duplum non crescere. **C. L.** Vera narras. **A. T. H.** Quando sine multis moderatisq; laboribus incrementum infuit plurimum, an non multa hinc mala corporibus innascuntur. **C. L.** Omnino. **A. T. H.** Pluribus ergo laboribus ipsis tunc opus est, quando summopere affluit nutrimentum. **C. L.** Quid ais hoffes? Nunquid statim natis & teneris pueris labores plurimos afferremus? **A. T. H.** Non his primis, sed prius etiam illis qui adhuc in vtero matris aluntur. **C. L.** Quo vir optimè faciendum id ibes? Num qui adhuc in vtero parentis geruntur, laborabunt?

**A. T. H.**

ATH. Certè. Nec sanè mirum est si vos exercitationem tantillæ atatis ignoratis, quam vobis licet videatur absurdæ, cupio aperire. CL. Omnino. ATH. Apud nos qui dem huiusmodi quiddam magis intelligi potest: propterea quod ibi nonnulli in ludis quibusdam magis quam de cœt, versantur. Nam apud nos non pueri solum, verum etiam seniores aliqui auium pullos alunt, & ad mutuā inter ipsas aues pugnam excent: ac longè absunt, ut labores in quibus ipsas excentes agitant, moderatos ipsis putent: sed ad hæc minores in manibus, maiores sub via capientes, non suæ, sed harum auium bona habitudinis gratia per multa stadia graduntur. In quo sanè homini intelligenti compotis significant, corporibus omnibus motum agitationemq; non laboriosam prodesse, siue à seipso, siue in vehiculis, seu naue, siue aqua, siue quoniam docuz, aliter moueantur. Et propter hæc ciborū potusq; alimentum superantia, sanitatem, pulchritudinem, & vires nobis præbere possunt. Quæ cū ita se habeant, quid posthac faciundum censemus? Vultisne cū risu verba faciamus, leges ponentes, ut prægnans deambulet: & nam quasi cera singatur, quādū tener est, ac ad biennium usq; institutis adstringatur? Nutrices pterea per leges imposta mulæta cogamus ut vel ad agros, vel ad templæ, vel alio ad suos, donec per se stare possint, pueros perferant? Ac et cū stare cœperint, ne ponderis violentia membra propter mollietè distorqueantur, gestent adhuc, quousq; triennium infantes exegerint? Sint aut robustæ quoad fieri potest nutrices, nec vna solū, sed plures. Et in singulis pœnæ nisi fiant, scriptis legibus imponamus? Vel nullo modo sic agamus? Quod n. modò diximus, abunde nobis accideret. CL. Quidnam? ATH. Risum profecto in nos ingente prouocaremus. Nā mores nutrientiū muliebres atq; seruiles nobis obtemperare nollent. CL. Cuius gratia igitur dicenda hæc putauimus? ATH. Quia domini & liberi ciuium animi, forsitan cū hæc audiuerint, probè intelligent, quod nisi priuatæ recte administrentur in ciuitate, frustra res cœmunes sferat quis firmitate aliquam in legibus habituras: atq; hæc intelligentes his q; modo diximus, tanquam legibus quibusdam ventur: quorum risu, & familia & resp. bene gubernata feliciter vivent. CL. Valde consentaneum est quod dixisti. ATH. Ne desinamus ergo ab hmōi legum latione ante, quam aorū quoq; studia qua ad teneros admodum pueros pertinent, describamus: & ita simili quoq; modo, ut de corporibus incepimus, sermonem absoluamus. CL. Recte nimirum. ATH. Hoc igitur tanquam elementum ad virtusq; tam animi quam corporis infantium cultum accipiamus, perpetuam die nocteq; nutritionem agitationemq; adhibitam, omnibus quidem conferre, maximè vero tenerrimis, ut si fieri posit, sic habent quasi perpetuū nauigarent. Quoniam autem fieri nequit, quam proximè ad hoc in curandis infantibus accedendum. Quod autem fieri oporteat, coniectare hinc licet, quod periculo tam puerorum nutrices quamq; remedij Corybantum dant operam, id esse utile cognoverunt. Quandocunque enim dormire pueros ad somnum tardiores matres cupiunt, non quiete hoc, neque silentio, sed contrarijs faciunt. In vlnis enim portant agitantq; semper, & illos vocis modulatione tanquam tibicinio quodam mulcent. Et quemadmodum in debacchionum

furentium remedij sit, huiusmodi agitationis chorea miseruntur. CL. Quæ nam horum potissimum causa nobis est hostes? ATH. Non est valde difficilis cognitus. CL. Quo pacto? ATH. Vtræq; hæc passiones in metuendo consistunt: sunt n. formidines quedam, propter malum aliquem animi habitum. Quando igitur ab exterioribus aliquis ad hos affectus agitationem infert, vincit exterior motus interiore illum terribilem atque furiosum. Cumq; vicerit, tranquillam animo praefat quietem, saltu cordis aliquantis per sedato: atq; ita alijs inducit somnum, alios vigilantes per tibiam & tripodium, cum auxilio deorum quibus supplices litabant, a furioso affectu ad sanæ mentis habitum renocat. Atq; hæc ut orationis huius breuitas fert, rationem aliquam probabilem habent. CL. Omnino. ATH. Si hæc igitur talam aliquam vim habent, hoc præterea cogitandum, animum omnem ab infantia in metu nutritum, magis viri quoq; ferri per formidinem consuescere. Nec cuiquam dubium est, quin ad timiditatem istam, non ad fortitudinem exercitatio sit. CL. Ita prorsus. ATH. Contrà vero eum ad fortitudinem exercitari dicemus, qui à tenera atate metus terroresq; omnes vincere consuevit. CL. Scite. ATH. Vnū Exercitatio igitur hoc ad virtutis animi partem summopere conferre infantium cō fert ad viridicem exercitationem videlicet infantium quæ in mortuam capes tibus fit. CL. Maxime. ATH. Atqui facilitas animi sandam. Delicie in Nobis profecto videntur deliciæ, difficiles, morosos, ira rorū, cunctos, & leui de causa excitabundos iuuenum mores efficere. Contrà vero, nimia seruitus atrox, cū abiectos & illiberales & humana perosos facit, ad humanam consuetudinem ineptissimos reddere. CL. Quomodo autem cunctas vniuersa infantes qui nondum voces intelligent, nec disciplinam aliam gustare possunt, ut iubes, erudit? ATH. Sic planè. Omne animal statim natum voce & clamore vti solet. Nec minus hominum genus, quod præ ceteris ad clamorem addit ploratum. CL. Sic est. ATH. Nutrices ergo quid infantes cupiant, volentes cognoscere, quod appeti credunt offerunt: si tacent, recte: si clamant flentq; non recte se obtulisse his signis coniiciunt. Argumenta sanè in infantibus quas res ament, quas oderint, clamor flentusq; sunt, signa minime fortunata. Huic rei tempus triennio minus non est, quod spatium non est parua vita particula ad eam recte vel contrà ducendam, si ipsum recte, vel contrà ducitur. CLIN. Recte. ATH. Nonne videtur vobis difficilis homo, nec vlo modo tranquillus, esse etiam querulus atq; gemebundus vel contraria bonum virum deceat? CL. Mibi quidē. ATH. Siquis omniratione pro viribus conetur, ut in hoc trienio puer quam minimum dolore, metu, tristitiaq; afficiatur, nonne pueri animus pacatior tranquilliorq; reddeatur? CL. Perspicuum est hostes, multoq; etiam magis, siquis eum in multis voluptatibus educarit. ATH. Hoc ego tibi non concedam, o mirifice Clinia. Nam talis educatione cum in principio statim adhibetur, omnium maxima perniciose est. Videamus igitur an quicquam dicamus. CL. Dic. quid ais? ATH. De re non parua à nobis agi nunc afferro. Attende & tu Megille, ac sñas

aa iuy virtusq;

utriusq; dijudica. Mea quidem ratio, rectam vitam cest nec voluptates sequi oīno, nec fugere omnino dolores debere, sed medium potius illum habutum sequi, quem et ipse modo tranquillitatem vocabam, & oīs dei propriū esse, diuino quodam oraculo reclē conscientes fatimur. Hunc habitum sequi debet quisquis hominum diuinus est futurus, adeo ut nec ipse ad voluptates oīno proclivis sit, alioquin procul à dolore non erit, nec alium quenquam siue semen, siue iuuenem, aut masculum, aut fœminam indulgere voluptatibus patiatur, minimeq; omnium statim natos infantes. firmissim. n. tunc omnibus mores omnes propter consuetudinem innascuntur. Ego vero nisi vererer ne forte iocari volis videar, dicerem utrig, grauidas etiam mulieres maxime omnium illo anno ita regendas esse, ut nec ad voluptates multas furiosq; feratur, neq; doloribus agitentur: sed tranquillam pacatamq; et mitem vitam agant. c. l. Non opus est hospes ut Megillum interroges, uter nostrum rectius sit locutus. Ego. n. assentior tibi meret voluptatis merit doloris vitam fugientem omnibus esse, & medianam quandam semper tenendam. Quare & dixisti reclē atq; audisti. a. t. h. Reclē nimium clinia. Sed illud ad hæc simul oīs tres cogitemus. c. l. Quidnam? a. t. h. Quod quæ dicuntur a nobis; ea leges non scriptæ à multis appellantur, nec aliae sunt quæ leges patriæ nominantur, quam hmōi omnia. Atq; quod paulo ante tetigimus, nec leges hæc esse vacanza, neq; silentio prætereunda, probe dictum est. Hæc enim totius reip. vincula sunt, mediumq; tenet inter scriptas scribendasq; leges, videlicet tanquam primæ priscaq; omnino institutions. Hæc si probe posita sint, seq; in eis homines rectè assueferint, conscriptas leges stabili salute tutantur. Si contraria factum sit, contraria continget: quemadmodum in adiicijs accidit, ubi si adiūm sustentacula subtracta de medio fuerint, concidere omnia cogunt, aliaq; ex alijs dejet, & q; bene superstructa sunt, dirutis prioribus corruunt. Atq; hæc quidem cogitantes nouam hanc tuam ciuitatem, o Clinia, vndiq; vincire debemus, nihil prorsus reliquo quoad fieri potest, quod vel ad leges, vel ad mores, vel studia pertineat. his n. omnibus ciuitas neclitur. Alterum vero istorum sine altero permanere non potest. Quare non est mirandum, si q; nobis multa simul & parua legitime videntur instituenda velut consuetudines confluentia longiores leges efficiunt. c. l. Reclē tu quidem, & nos similiter cogitamus. a. t. h. Si quis igitur ad eum qui tres agit annos collendum seu masculum, siue fœminā hæc diligenter adhibeat, ac sedulo supradictis vñatur, non paruam afferent nuper enutritis vñitatem. Atq; id ingenio eorum qui tres & qui quatuor & quinq; & sex agunt annos conueniens erit, a quibus delicie remouenda sunt, & castigatione sine contemptu adhibenda. Alterum quemadmodum seruos diximus castigare sine contumelia oportere, ne in iracundiam efferantur: castigare tamen omnino, ne nimium delicijs reddantur: ita & liberos volumus. Horum ludi quidam sunt ipsis quodammodo naturales: ad quos quādo conueniunt, sponte feruntur. Congregandi hi pueri sunt à trienio ad sex usq; annos, singuli in sua tribus solētate: quoru& & adhuc tantillorū nutrices modestiā incontinentiamq; obseruent, & cuiq; cœtu nutricibusq; vñā qdām præsit de mulieribus duodecim annuo te pore imperatura, prout legum custodes ordinauerint. has deligant mulieres nuptiarum curatrices, ex quaq; tribu vnam atate ipsis aequales. Quæ ad hunc magistratū assumpta est, ita se gerat ut in sacrum quotidū proficiscatur, semperq; iniuriantem puniat. Seruum quidam & seruam, peregrinum & peregrinam ipsa per urbanos quosdā ministros: ciuem aut, curia aut aduersio in contouersia sit, ad adiūm trahat iudicium: de qua aut non sit contouersia, puniat ipsa. Post annorum sex atate sex minia à maribus discernantur, pueriq; deinceps cū aquilibus maribus, & puellæ cū fœminis equalibus conuentur. Et ad scientias utrig; se vertant. Mares quidem ad magistros equorum, arcuū, teloruū, & fundæ: fœmina quoq; ad eadem si concedatur, usq; ad scientiam tam tum, & maximè ad armorum usum. Quo pacto autē nunc in his se res habeat, penè ab oībus ignoratur. c. l. Quid aīs? a. t. h. Quod videlicet dextera à sinistra, quo ad manus pertinet, differre iam videantur in singulis operationibus natura. Pedes. n. inferioresq; partes ad opera nihil oifferre videntur. Manus aut matrum nutritum q; simul ignoratiæ quasi claudi facti sumus. Nam quum natura ferè ad utrung partem æquè se habeat, ipsi per consuetudinem non reclē videntes, differentiæ fecimus. Et certè in quibusdā parū id refert. Nihil. n. interest ad vitam, si lyra in sinistra sit, in dextera plectru, in cæsiusq; hmōi similiter. Quorum exemplo idem in reliquis oībus non facere, dementia est. Hæc ita esse les scybarum ostendit. Non. n. sinistra solum arcu, dextera sagittam tenent, sed utrig; similiter ad utrung videntur. Multa exempla hmōi in aurigarum aliorumq; operibus reperiuntur. Ex quibus intelligere licet eos qui dextris siuistra imbecilliora reddit, præter naturam id facere. Quæres, ut diximus, in cornu plectru, instrumentisq; talibus impedimento non est. Sed permultū interest, quod in pugna ferro, arcu, hasta, ceterisq; hmōi vi necesse est, plurimum aut quando armis arma pelluntur. Differt aut multum qui didicit, ab eo qui non didicit: & exercitatus, ab eo qui minimè exercitatus est. Nā quem admodū qui aut in pugili certamine, aut lucta, aut utrig; simul perfelle se exercuit, potis est congregati à sinistris, & plectro se accommodat, quando ad partem alteram transferre cogitur: id ipsum arbitror in armis ac ceteris rebus rectissimū esse. Quare oportet si duo quedam quis possidet, quibus se defendat, & alios cedat: ut nihil horum pro viribus otiosum inexcitatutumq; relinquat. Et si quis Geryonis aut Briarei naturam habeat, quum centumanus sit, centum oportet ab eo iacula mitti posse. Horum omnium curam habeant principes, tam mulieres quam viri: & mulieres quidē ludos alimentaq; considerent: viri autē disciplinas, ut omnes peditibus manibusq; utrung æquè potentes facti, per consuetudinem naturæ non noceant. Disciplina vero duplii vii conuenit: corporis quidē, gymnasticam: animi, musicam vocari. Sed gymnasticarursus est duplex, saltatio & luctatio. Gymnastica Saltatio. Saltatio quoq; alia musæ verba imitantur, magnificentiæ ipsis libertatemq; obseruans: alia bona habitudinis, lenitatis & formæ tū corporis ipsius, tū partiū membrorumq; eius gratia, aperte flebit tenditq; singula: ita ut sufficienter motus harmonicus diffundatur, consequaturq; vniuersalitatem saltationis ordinem. Luctationis autē genera illa q; Luctatio. Anteus

Anteus & Cercyo in artificium inutilis contentionis gratia deduxerunt, vel Epis vel Amycus in pugili concertatione: quum nihil ad prælum conferant, digna mentione non sunt. Quæ vero in rectâ luctatione à collo, manibus, laterumq; motu cum Victoria studio, honestoq; habitu adhibentur, & ad sanitatem viresq; conducunt: quum ad oīa vtilia sint, prætereunda non sunt. Sed distinctionibus docentibusq; simul præcipiendum, ut quando ad hoc in condendis legibus venerimus, alteri benevolē hæc largiantur, alteri gratiōe suscipiant. Nec vero oīes imitationes capessendæ quæ in choreis sunt, sed hic quidē armatorum Curetarū ludi, in Lacedamone Castoris atque Pollucis. Apud nos quoq; nō est negligendum, quod Mi-nerua ludis chorea delectata, non nudis manibus ludendum censuit, sed armis tota ornata, saltandi officio est perfuncta. Quæ quidem adolescentiis sunt mariis & fæminis imitanda, de munus ad usum belli solennitatumq; ornamentum honoribus. Pueros vero, antequā prodire in bellum posint, armis equisq; oportet in deorum omnium pompis ornatos, modo velociores, modo tardiores in chorea & itinere ad deos deorumq; filios supplicationes fundere. Ludi porrò atq; præludia si rerum aliquarū gratia, nullarū certè nisi harū sunt adhibenda. Hac n. in pace & bello tā primatim, quam publicè vtilia sunt. Ceteræ vero corporis exercitationes seu ludo, sive serio fiant, ò Clinia, atq; Megille, non sunt liberales. Eam sam gymnaſticā quam tractandā in primis sermonibus dixi, fermè peregit, atq; hæc tota & perfecta est. Vos autem si meliorem habetis, in mediū proferatis. CL. Non est facile hostes hie neglectis, narrare alia de gymnaſtica & certamina meliora. ATH. Reliquis est, ut de Musarū Apollinisq; muneribus differamus. de quibus ita satis dictū esse putabamus, ut de gymnaſtica solū restare videatur. Nunc autem patet nonnulla esse relicta, q; dicenda in primis sunt, quare deinceps illa dicemus. CL. Dicantur vīno. ATH. Audiat is igitur. audistis n. & in superioribus, quāvis & in dicendo & audiendo, quod valde mirū est & insolens, cauere decet. Evidē in praesentia non nihil dicturus sum, quod dicere meritò vereri quicunquebeat: dicat tamen. CL. Quid illud est hostes? ATH. Nusquam cognosci assero, quam magnā ludorū genū ad legū conditariū stabilitatem & mutationem habeat potestatem. Quippe si hoc ita ordinatū fuerit, ut ipsam ludis secundū eadem, & eodem modo, sūdem hōies semper vñtantur & delectentur: leges quoq; serio positas stables manere permittit. Sinautē mutetur id genū, nouiq; ludis quotidie inducantur, semperq; nouis delectetur iuueniens, tum figuris gestibūsue corporis, tum reliquo appatus & supellec̄tilis: ac decens & indecens in his rebus aliter in dies & aliter indicent, atq; inuentores nouarum rerū, colorum scilicet & figurarū ceterorumq; huiusmodi semper honorent: pestem hac nullam ciuitati maiorem fore cēsemus, recte admodū iudicantes. Mutat. n. inuentutis mores occulte, facit. Ut prisca quidem vtilia, noua vero digna honore videantur. Quæ oratione & opinione, nihil rursus assero perniciōsū ciuitatibus esse. Sed audite quantum id malum esse censeo. CL. Vituperarne prisca malum esse in ciuitatibus aī? ATHEN. Aī equidem valde. CLIN. Non malos ad hanc orationem nos auditores habebis, sed quantum fieri potest benevolentissimos.

ATH. Consentaneum est. CL. Dic iam. ATH. Agire, audiamus hec diligenterissime, atq; ita inter nos differamus. Mutationem aio omnibus in rebus præterquam malis esse pericolosissimam: in temporibus omnibus inueniuntur, in diea corporum, in moribus animorum, in oībus simpliciter præterquam in malis, ut modo dicebam. Corpora quidem cum primis cibis aliquibus & potibus laboribusq; vñtuntur, turbantur quodammodo, deinde ex diu turno harum rerum vñsu concrescunt, pinguisq; redduntur: atq; huiusmodi victu ut potè iam consueto, familiari & amico, delectantur admodum, & optimè valēt: at si ex probabili aliqua causa ad aliam cogantur transire diatam, in morbos initio conturbata incident, antequā nouo victui consuecant. Idem quoq; in cogitationibus hominum animorumq; naturis fieri cogitandum. Omnes n. eas leges colunt, & innouare formidant, in quibus educati sunt: si illa diuina quadam fortuna logio temporibus stabilitæ fuerint: adeo ut nullus aut recordetur, aut audierit eas vñquam se aliter habuisse. Quæ propter excogitare debet legislator, qua via id in ciuitate quodammodo fiet. Hunc igitur ipse modum excogitauit: adolescentū ludos quotidie variatos, ut supra diximus, existimant oīes nihil aliud esse, quam nugas, neq; quicquam ad officia vita habere momenti. Quare cedat & mutationem hanc innouationemq; fieri facile patiuntur. Nec intelligunt, quod necesse est pueros diversis ac priores ludis gaudentes, diversos differentesq; à prioribus viros fieri: diversos vero effectos, diversam quoq; vitam quasi tuos, atq; hinc noua studia legesq; desideraturos. hinc nemo formidat pestem quam dixi maximam ciuitati futuram. Sed cetera quidem, præsertim circa figurās mutantās, minus nocent. Crebra vero in laudandis vituperandisq; moribus innouatio grauiissima etiā, ut arbitror, & plurimum formidanda. CL. Quidni? ATH. An nō superioribus sermonibus credimus, in quibus diximus, quod rhythmi & cetera musicæ genera, imitationes quædam sunt morum, tum bonorum hominum, tum malorum? Vel quid dicemus? CL. Nullo modo aliter sentimus. ATH. Omni igitur rōne conandum ne pueris in cantibus & saltationibus noua vñquam audeat imitari, néue illius ad nouitatem pueros voluptatū blandimentis allicit. CL. Optimè dicas. ATH. Habéne quisquam nostrum artem ad hæc Aegyptia meliorem? CL. Quam illam dicas? ATH. Ut triplū cantusq; genera dijīs & a consecrarentur: & primum quidem festi dies singuli in certis anni temporibus, dijīs singulis deorumq; filiis, & demonibus statuantur. Deinde quæ sacrificia, quibus dijīs offerenda sunt, ordinetur. Quiue cantus & choreæ qui bus conueniant sacrificijs distinguatur. Quæ postquam distinctas sunt, cōmuni ciues omnes libatione, tum Paris, tum dijīs alijs sacrificient, certosq; cantus & choreas, certis dijīs, eorumque filiis, & demonibus dedicent. At si quis aliter quam constitutum sit, hymnis choreisq; in deorum sacris vñtatur, sacerdotes tam viri quam mulieres vñta cum legum custodibus, eum sancte & legitime arceant: & qui repulsus erit, nisi libenter obtemperaverit, per totam vitam volenti cuiq; pœnas impietatis perfolias. CL. Prob. ATH. Verum quoniam huc oratione denunimus, ut nos decet, afficiamur. CL. Quorsum hæc? ATH. Omnis non senex tantum, verum etiam iuuenis, quoties

quoties mirum quid, & insolens viderit vel audinerit, non utique accurrat illico, quodque dubium est concedat: sed quasi ad triuum sive solus sive cum alijs venerit, ignoretque viam, perquirat sane nec ulterius progrederetur, antequa certior fuerit, quo iter ferat. Similiter nobis in presentia faciendum. Nam cu in sermonem de legibus mirum & insolitum inciderimus, diligentissime considerare debemus. Non n. decet subito tantos viros de re cantare ferre sibi am, & quasi plana protinus affirmare. CL. Vera loqueris. ATH. Ergo tempus ad hoc assumamus, tunc denum affirmatur, cum satis fuerit consideratum. Verum ne frustra consequentem legum presentium ordinem relinquamus, ad finem propositorum festinemus. Forte namq si dem voluerit, finem suum hae tractatio consecuta, plane quod modo dubitatur aperiet. CL. Praeclarè loqueris hoppes. Quare sic faciamus. ATH. Decreto igitur mirum hoc & insolens, ut dicimus, affirmetur, quo nobis oda cantusque constare legibus videantur: sicuti priisci de cithareedia dicebant: ut illi quoq non longè à nostro absint proposito, sed tanquam in somno, aut et in vigilia vel somniauerint, vel vaticinati hoc sint. Hoc igitur ita decernatur. Nemo audeat præter publicos sacrosq cantus aliquid canere: & præter constitutam iuentutis choream moueri tripudio, quemadmodum neque contraria leges alias quicquam facere licet. Qui paret indemnus abeat. Eum vero qui non obtoperauerit, quemadmodum paulo ante dictum, legum custodes sacerdotesque tam mulieres, quam viri puniat. Sed hæc quidem ita se habeant. CL. Ita prorsus. ATH. Quo autem legibus hæc quipiam ita sanciet, ut ridiculus non videatur? Atque ita consideremus. Tuti simus ad hæc mihi modus videotur, ut imagines quasdam oratione fingamus: quarum una hanc esse dico, sacrificij factis, & victimis de more perustis, accedat priuatim quipiam ad aram sacraq, filius aut frater, qui miserabilem prorsus & noxiā orationem fundat, nonne dicemus hunc patri & suis male ominatum fuisse? CL. Dicemus sane. ATH. In nostris ciuitatibus fermè omnibus, ut breuiter dicam, hoc ita fit. Nam postea quam magistratus quipiam publicè sacra fecit, non unus, sed multi solent chori conuenire. Qui cu propè aras steterint, miserandis vocibus sacram rem temerant. Quippe verbis, numerisq & concentibus flebilibus audientium inficiunt aës, & qui turbā ad lacrymas vehementius comouet, victoria præmia refert. Hæc nos legem nonne abrogabimus? & si grual orationē audiari à ciubis quandoq oporteat, non fastis diuinariū solennitatum diebus, sed nefastis potius conuenire dicemus? Tunc eant si placet præmio conducti chori, externiq cantores, quemadmodum in funeribus fieri videmus: ubi quidam mercede conducti, carica gentis instar misere defunctū ipsum deplorant. Hoc certe homī cantibus conuenire videtur, eosq cum flebiles mæstiq sint lugubris quoq vestis, ut breuiter dicā, non corona neg ornatus aurei decet. Igitur à nobis ipsis hoc rursus exquirō, utrū primam hæc imaginē placeat cantibus adhiberi? CL. Quam? ATH. Bonū inquam omē, ipsumq cantuum genus semper in benedicendo & feliciter ominādo versetur. An forte nihil interrogandum, sed id potius sanciendū? CL. Imò vero sanciendū prorsus. Cunctis n. hæc lex digna suffragis. ATH. Quæ nam igitur post benedictionem, laudes, bo-

numq omen, musicæ secunda lex erit? Nonne vt preces dīs, quibus libamus, effundantur? CL. Certè. ATH. Tertia verò, ut arbitror, erit lex: ut cum poetæ preces ipsas, petitiones hoīum à dīs esse non ignorent, diligenter adiudicent, ne mala quasi bona postulent. Ridicula nimium illius conditio, qui ita precatur. CL. Procul dubio. ATH. Nonne suprà concessimus, non oportere in ciuitate aureas & argenteas diuinitas esse? CL. Omnino. ATH. Cuius igitur exemplar sermonem hunc esse dicemus? Nonne huius? quod videlicet poetarum genus non omne quæ bona sunt, quæ nō, satis cognoscere potest. Quare si quisquam poetarum verbis aut cantu præter ipsam rationem preces non rectas nobis tradiderit, is contraria in rebus maximiñ petere cives faciet. Quo quidem errore, sicut dimicimus, non multos maiores reperiemus. Vnam igitur hanc quoq in musica legem formamq ponamus. CLIN. Quam? Dic apertius. ATH. Nemo poeta præter ciuitatis leges, & iusta, vel honesta, vel bona fingere quicquam audeat. Nec liceat quæ composuerit, ulli priuatorum ostendere, antequa constituti hac de re indices legumq custodes & viderint & approbauerint. Qui vero musicæ & disciplinae præsideant, fermè ostensum est. Nunquid ergo, quod saepiam q̄ro, lex ista nobis formaq & imago tertia sancietur? An aliter? CL. Sanciatur omnino. ATH. Post hæc rectissimum erit, ut hymni laudesq deorum precibus mixta canantur, deinde dæmonū heroumq similiter, cu laudibus preces idoneæ. CL. Nil prohibet. ATH. Ad hæc sequitur confessim hæc sine inuidia lex. Qui mortu⁹ laudandi. Decens est eos cives laudibus exornare qui cesserunt è vita, si corporis vel animi viribus res arduas prælataq gesserint, & legibus libenter paruerint. CL. Quidni? ATH. Viuentes autem adhuc, laudibus hymnūq hono laudandi. rare tutum non est, priusquam vita functus quipiam finem viuendi præclarum fecerit. Hec omnia viri mulieribusq virtute insignibus cōmunia sint. Cantus autem & tripudia ita constituuntur, Multa priscorum sunt circa musicam antiqua poemata, & saltationis genera, de quibus decentia & cōmoda constitutæ ciuitati diligere, nulla inuidia est. Quorum electores, non pauciores quam quinquaginta sint annos nati. hi quæ sufficenter dicta esse videantur, eligant, q̄ vero improbe dicta, omnino rejiciant. Et quæ minus sufficenter, poetis viris musicisq adhibitis corrigant & absoluant, atq virtute ipsorum poetica, nō voluptatibus neq cupiditatibus, nisi in paucis quibusdam videntur, ita ut legularis exposita voluntate, saltationem, cantumq & oēm choreā, prudenter ad eam dirigant. Oīs profecto ordinata Musa, quamvis suavis Musa, non adiungatur, longè melior est quam cum est sine ordine. Suauitas autem atq succunditas Musis omnibus est cōmuni. Nam in quacunq à primis annis, ad etatem usq maturam versatus aliquis fuerit, eam iucundam arbitratur. Quippe si in Musa temperata atq ordinata fuerit educatus, contrariam cu audit odit, illiberalemq appellat. Sin vulgarē incultamq semper audire consueverit, huius contrariam, frigidam & asperā esse dicit. Quapropter, ut modo dicebā, iucunditatis & molestia in viraq pro consuetudine nostra par ratio est, sed emolumēti & detrimēti ratio impat. Nēpē altera meliores, altera deteriores facit videntes. CL. Praeclarè. ATH. Præterea catus, qui viris cōueniant, & qui

femini, forma quadam distinguere debemus, & concentibus numerisq; accommodare. Absurdum est n. concentui uniuerso vel numero dissonare, & his singulis no idonea reddere. Horum igitur formae necessario legibus statuenda sunt, & verisq; conuenienter attribuenda. Et quid virum qui due mulierem deceat, ex ipsa veriusq; natura differentia declarare. Porro quod magnificum est, & ad fortitudinem tendit, virile dicendum. Venustum aut modestumq; magis, feminis esse accommodatus & disputatione assueradum, & legibus sanciendum. Atq; ordo quidem hic sit. Deinceps declaremus quo modo haec & quibus tradenda aperiendaq; sint, & quando agenda. Quemadmodum vero nauium faber carinulas primum ad nauis formam supponit, sic ego mihi facere videor. Nam dum vita eonor figuras distinguere, secundum animalium naturales formulas quasi dam quasi carinulas iacto, ut qua via & rōne, huius vitæ nauem per hac maria ducturi simus, rectè conspi ciatur. Humanæ quidem res magno studio dignæ non sunt: studere tamen necesse est, quod informatum dixerim: Postquam vero hic sumus, si modo quodam conuenienter id fecerimus, satis forsitan nobis erit factum. Sed quid dicā, rectè fortassis aliquis queret. C.L. Rectè admodum. A.T.H. Oportere igitur aio quod studio dignum est, studiosè sectari, non digna vero nequaquam: Ac deum quidem oī beato studio dignū,

Homo l. • Hocem vero, sicut etiam supra diximus, dei ludo esse fiducis deorū. Etum, atq; id vere ipsius optimum esse. Ita igitur affectos homines consequenter & mares & feminas versari in ludis quam pulcherrimis oportere, contrà quam modo cogitantes. C.L. Quo pacto? A.T.H. Nunc certè studia ludorum gratia sequenda esse ducunt. Nam rem bellicam putant studio dignam pacis gratia bene disponendam esse, cum in bello nec ludus inesse soleat, neg. disciplinatio digna fuerit unquam, nec sit modo, neg. futura sit. Nos autem eam disciplinam studio dignissimam arbitramur, qua homines instituti quam longissime atq; optime in pace vitam agant. Quæ autem ludedi in vita recta sit ratio, & quales ludi in sacrificijs canendo saltā doq; adhibendi sint, ut & dij nobis reddantur propitijs, & hostes fundantur in pugna, & quas potissimum resonant & saltatione imitati hæc veraz, consequi valeamus, quibusdā quasi formulis praesignatum est, & viæ per quas eundum, constrata sunt. Quæ sane in re credendū est poetam bene cecinisse, cum ait: Telemache, alia quidem tu mente versabis, alia tibi dæmon suggeret. Non enim te puto sine numine diuum genitum & nutritum. Hoc ipsum alūnos quoq; nostros cogitare oportet, & superiora quidem sufficienter dicta existimare, & si quæde sunt dæmonem deumq; sperare sibi suggesturum, quibus scilicet sacrificijs choreisq; & quando & qua numina ludendo placare debeant, secundum modum naturæ viventes, cum ipsi res quedam mira sint, ut plurimum veritatis parum participes. M.E.G. Genus hominum hospes penitus parui facis. A.T.H. Non mireris, sed ignosce, o Megille. Nam cū ad deum reflexerim, comotusq; fuerim, hæc dixi. Genus ergo nostrum, si tibi sic placet, no vile, sed aliquo dignū studio sit. Post hæc gymnasiorum, doctrinarumq; publica adficia tripartito in media urbe locata sunt. Foris quoq; equorū gymnasia in suburbis si militer tripartito, loca insuper ampla ordinata, ubi iuu-

tus ad arcum & telorum iactū instruatur exerceaturq;. Quod si in superioribus non sufficienter de his est dictum, nunc & sermone dictum sit, & lege sanctū: illorumq; omnium peregrini magistri precio conducedi, qui illic habitantes, & ad rem militarem & ad musicā, venientes instituant. Ac non illos cantum quos parentes voluerint oportet discere, quos vero noluerint, disciplinas missas facere, sed ut dicitur, viri oēs quoad fieri potest, & pueri, utpote qui ciuitatis magis quam parentū liberi sint, necessario discant. Eadem quoq; de feminis quæ & de masculis lex mea sanciet. eadē n. ab verisq; volumus exerceri. Neg. verebor dicere equestrem disciplinam atq; gymnaesticam, ita mulieribus ut viris, honestā esse. Hoc n. ex veteribus audiui fabulis, fidemq; adhibeo. Nostris et temporibus, non ignorare esse circa Pontum innumeram mulierum milia, Sauromatidasq; vocari, quibus no equorum modo, verum etiam arcuum ceterorumq; armorum equalis cura cum viris & exercitatio sit instituta. Sed rationem quoq; ad hæc, hanc habeo. Aio quidem si hæc romatides ita fieri possunt, stultissimum hoc in nostris regionibus vocantur. Circa Ponsum mulieres, res militares, que Savit, ita fieri possunt, stultissimum hoc in nostris regionibus vocantur. esse, ut non ipsam studijs mulieres ac viri oē conatu consensuq; dent operam. Fermè n. ciuitas oīs hoc modo pro dupla, dimidia sit, ex eisdem laboribus atq; tributis. Qui sane legislatoris error est ingentissimus. C.L. Sic apparet. Verum multa nobis hospes præter rerum publicarū consuetudinem dicta sunt. A.T.H. Totam primo disputationem decet percurrere, deinde quod potissimum videatur, eligere. C.L. Scitè admodum modo dixisti, fecistiq; ut meipsum reprehēdam, quod illa dixerim. Quare deinceps, ut lubet dicas. A.T.H. Hoc ipsum mihi placet Clesnia, quod modo dicebā. Nam si re ipsa non satis patet fieri hæc posse, contradici forsitan non nihil posset. Nunc vero si quis legem hanc aspernatur, aliud certè querat oportet. Praeceptum vero nostrū non cessabit afferere, quod oporteat doctrinæ ceterorumq; quam maxime mulieres cum viris particeps fieri. Sic n. de his considerare oportet. Dic age, si mulieres cum viris in oī vita participes non sint, an non necesse erit ipsis alium quandam ordinem assignare? C.L. Necesse. A.T.H. Quem alium eorum qui nunc sunt potius, quam nostræ communionis ordinem assignabimus? Ut rū sicut Thraces, multæq; aliaeq; gentes, agriculturæ, bubulcorū pastorumq; officia, & reliqua opera nihil à seruorum ministerijs differētia mulieribus tribuemus? An quemadmodum nos, viciniq; oēs nostri, reconditis in unam domum rebus, ut dicitur, oībus feminis penu custodiā, radios, lanificium, & similia committemus? Vel Laconicum, o Megille, quasi medium eligemus? Ut virginis quidem gymnasij & musica vident, mulieres aut in otio quidem lanificium current, vitæ tamen non abiectam & tenuem, sed solertiorem quando agant. Quinetiam domestici cultus, custodiendi penu, educandorumq; liberorum medianam quandam curam suscipiant. Nec bellis intersint: ut si patriam liberosq; tueri necesse sit, nec sagittas emittere ut Amazones, nec cū reliquis ciubus iaculationem scitè obire queant: nec scuto hastaq; sumpta, imitari deam, ac pro patria obfessa generose resistere, ut si nihil aliud maius, terrorē saltē in acie viris hospibus ipsis incutiat. Quippe si ita vixerint, Sauromatas imitari nunquam audebūt: sed apud ipsis mulieres, mulieres illorū videbuntur viri. In his itaque vestiarum

Vestrarum legum latores probet qui velit. Ego profecto  
aliter nunquam dicam. perfectum namq; officium, non  
medium à legumlatore requiro, qui non sinat resoluti de-  
licis mulieres, nec maribus solis attendat: ne pro felici-  
tate ciuitatis duplice, simplicem solū efficiat. MEG.  
Quid hic agemus, o Clitia? An patiemur, ut Spartā-  
sic hostes invadat? CL. Certè. Nam cùm dicendi libertas  
ei concessa sit, quousq; satis de legibus tractatum nō fue-  
rit, interturbando non est. MEG. Probē dicis. ATH.  
Meum igitur est, quæ sequuntur explanare. CL. Pro-  
culdubio. ATH. Quis igitur vita modus erit, quibus ne-  
cessaria mediocriter sint preparata? Artes vero alijs re-  
licta, agricultura seruis cōmendata, qui fructus ex a-  
gris reddant, qui satis sint hoībus modeste viuentibus.  
quibus præterea conuiua publica sint instituta: virorum  
quidem seorsum: & proximè propinquorum, filiarumq;  
vna atq; matrum. hisq; conuiujs principes quidam &  
viri & mulieres præpositi sint: qui in eis obseruent quoti-  
die animaduertantq; singula: deinde cœtus ipsos dissol-  
uant. & postquam tam principes, quam ceteri, djs i-  
psis, quibus dies illa vel nox dicata est, libauerint, do-  
num proficiscantur. His igitur hoībus sic institutis nul-  
lumne erit reliquum opus necessarium ipsisq; conueniens:  
sed dediti ventri, more pecorum viuent? At verò nec iu-  
stum, nec honestū id ducimus. Neg posibile est, ita vi-  
uentem hoīem in id tandem quod sibi conuenit non incur-  
rere. Conuenit aut̄ desidi obesog; per inertiam aī ali, ut  
ab alio laboribus exercitato & quasi extenuato fortiq; ra-  
ptum dilanietur. Hac vrig; si sufficenter exalteq;, ut  
modo videmur, perquiramus, forte nunquam fierent,  
donec mulieres & liberi & domus & reliqua propria  
eiusq; effent. Si tamen, qua secunda ad ea sunt & modo  
tractatur, fierent, mediocriter certe fient. Opus igitur  
ita viuentibus non paruu neg, vile restare dicimus: sed  
maximum oīum à iusta lege mandatū. Nam cū singuli  
viuedi modi à ceteris oībus operibus distrahabant, ut si quis  
Pythia, vel Olympia vincere studeat, is alijs rebus vaca-  
re nequeat: duplice, imo vero multiplice adhuc cura, vi-  
ta illius plena est, qui recte aī corporisq; virtuti vacat.  
Nihil n. exercitationis corporeæ, nihil doctrinarum ani-  
mi morumq;, propter alia negotia negligendū est. Fer-  
mē. n. tota dies totaq; nox ista diligenter curati vix satis  
est, ut ea prorsus assequatur. Cū igitur hac ita se habeat,  
ordo totius temporis liberis hoībus ab ortu solis perpetuus ad  
alterū solis ortū est habendus. Ridiculus fortasse legislator  
habebitur, si multa frequentiaq; & minima quaq; de  
familiari administratione narrauerit, cū in alijs tum ēt  
in nocturna vigilia, quā neesse est, ut cōseruatur ciuita-  
tem exhibeant. Nā sine lex sine officiu id appellandū sit  
quod modo p̄cepimus, cerè oībus turpē illud & illiberale  
videri debet, ut ciuiū aliquis per totū dormiat noctem:  
nec primis excitetur & surgat, ita ut hoc toti familia  
pateat. Qui netiā ut domina ab ancillis, non ancillæ ab  
ipsa primū excitentur, turpē dicendū apud seruos, ancil-  
las, pueros, & domū deniq; si possibile sit, vniuersam.  
Nocte igitur exurgat: & magistratus publicū aliquid,  
patres uero matresq; familiæ in domibus proprijs rem suā  
curent. Somnus. n. multus, nec corporibus, nec aīs, neg  
rebus gerendis, natura conduit. Nemo quidem dum  
dormit, alsciuus precij est, non magis quam si non viue-

De familia  
ri admini-  
stratiōe pau-  
ca.

De somno  
multo & vi-  
gilys.

Xenoph. Cœn.

ret. Quare quicunq; viuere & sapere cupit maxime,  
quam longissimo tempore vigile, sola sanitatis cōmoditate  
seruata. Ad hanc vero non multo opus est somno: si  
benè affueris somnis. Magistratus profecto nocte in vr-  
bibus vigilantes malis hoībus tum hostibus tum ciuibus  
terrii sunt, amandi honorandiq; iustis & tēperatis, sibi  
& ciuitati viles vniuersa. Sed nox quidē ita peracta,  
ad ea quæ diximus fortitudinem quoq; in aīs ciuiū creat.  
Sole vero surgente, pueri ad magistros proficiscantur.  
Quoniam vero nec pecudes nec alia prorsus illa sine pa-  
store viuere debent, nec pueri et sine pædagogis sint, neg  
absq; dominis serui. Est aut̄ puer oī bestia ineractabilior.  
Nam cū prudentiæ fontem nondum perfectum habeat,  
insidiosissimus est acerrimusq; & petulantissimus oīum  
bestiarum. ideo multis quasi frenis Vinciendus est. Et  
cū primū à matribus nutribusq; se iungitur, pæda-  
gogis eum ad puerilem lasciviam regendam cōmendare  
oportet: deinde ut liberum quidem, doctrinarum potissimum  
gratia præceptores: ut aut̄ seruum, castiget qui-  
cunq; ex liberis forte deprehenderit, puerū ipsum & pæ-  
dagogum & præceptorem, si qua in re delinquere eos con-  
spexerit. si vero præsens quis iure non castigauerit, ma-  
ximo subiciatur opprobrio. Rē hanc ille qui de custodibus  
legum ad principatum puerorū electus fuerit cognoscat:  
siue ille qui eos deprehendit non castigauerit cū oporteret:  
siue non more castigauerit. Acutē aut̄ videat hic ope-  
ret, diligentissimeq; educationem puerorum curet, natu-  
ras eorum secundum leges ac bonum ipsum dirigens sem-  
per & conuertens. Quo aut̄ hunc ipsum nobis lex suffi-  
cienter erudit? Non n. satis, nec aperte adhuc dictum  
est: sed alia tacta, alia prætermissa. Oportet aut̄ pro vi-  
ribus nihil relinquere, sed rōnem oīm exponere, ut inter  
pres hic alijs & educator sit. De chorea quidem, cantus,  
& saltationis forma dictum est: quæ eligenda, corrigen-  
da, dedicanda sit. Descriptis aut̄ oratione soluta nondum  
diximus: quænam horū, & quo ordine, oī optimè  
pueris cultor, alūnis tradenda sint, quamvis que in re  
bellica discenda exerceendaq; ipsis sunt, iam habeas. Et  
enim quod percipienda sint quæ ad literas pertinent pri-  
mum, deinde quæ ad lyram, à legislatore dictum est.  
Præterea quæ ad cōputationem numerorum spectant, qui  
bus opus esse diximus: oī no quæcunq; ad bellū ac rem  
familiarem publicamq; conducunt. Item quæ ad diuinorum  
astrorū solis lunæq; circuitum, perquirendū: ut vni-  
uersa ciuitas non ignoret, ordinem dierum in mensem, mē-  
siūm q; in annum. atq; ita tempora, solennitates, sacri-  
ficia. Ut decet disposita naturali quodam ductu, viuam ci-  
uitatem vigilanterq; reddant, & djs honorē tribuat,  
& homines ad hæc prudentiores efficiant. Hac tibi sic,  
oī amicē, à legislatore sufficenter distincta sunt. sed que  
sequuntur aī aduerte. Nam de literis nondum satis dis-  
tinctum fuisse dicimus: quoniam quatenus his vacādū  
sit, non est declaratū, utrū videlicet exacte eas comprehen-  
dere debeant, qui mediocres futuri sunt cines, an nihil  
oīno. Similiter quoq; de lyra. Ad literas ergo decennes  
pueri proficiscatur, trienioq; insistat. Et qui tres ac dece  
egerūt annos, lyra similiter tres annos incubant. Nec li-  
ceat aut̄ patri plus vel minus in his liberos detinere, aut̄  
liberis sine radio affectis citra id tps, siue desiderio com-  
pulsis ultra, his rebus, contempta lege, vacare. Siquis nō  
parue